
A.G.C. 07 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Organizzazione e Metodo  - 
Deliberazione n. 504 del 11 giugno 2010 –  REVOCA DI DIRITTO EX ART. 14 COMMA 21 D.L.78 
DEL 31 MAGGIO 2010. 

 
 
Premesso  

- che il comma  6 dell’art. 19 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. disciplina il conferimento di incarichi diri-
genziali a soggetti esterni all’Amministrazione in possesso di specifiche e comprovate professio-
nalità; 

- che il conferimento di tali  incarichi  avviene  nel rispetto dei ristretti limiti percentuali calcolati sul-
la dotazione organica delle dirigenza regionale; 

- che  gli  incarichi dirigenziali conferiti dall’Amministrazione regionale a soggetti esterni, di cui 
all’allegato elenco, sono scaduti il 31/12/2009; 

- che con deliberazione di G.R. 1963 del 31/12/2009  sono stati prorogati al 15/02/2010 i termini di 
scadenza dei predetti incarichi, ivi compresi gli incarichi ad interim al momento ricoperti; 

- che  con deliberazione n. 111 del 12/02/2010, d’integrazione e rettifica della D.G.R.C. 1963/2009, 
la Giunta Regionale  ha prorogato al 31/12/2010 il termine di scadenza di tutti i contratti  di lavoro 
stipulati ex art. 19 comma 6 d.lgs. 165/2001, stabilendo che gli incarichi di Coordinatore di Area 
conferiti, sarebbero cessati al 30/04/2010, termine quest’ultimo  differito al 31/12/2010 con D.G.R 
.n. 149 del 25/02/2010, unitamente agli incarichi ad interim delle strutture regionali, già in sca-
denza al 30/06/2010.   

 
Atteso  

- che le proroghe rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 76, comma 4, d.l. 112/2008, richiamato 
dall’art. 77-ter, comma 16, dello stesso decreto legge, nei casi di violazione del Patto di Stabilità 
Interno, come rilevato dalla Corte dei Conti ( sez. reg. Lombardia, delibera n. 427 del 1 luglio 
2009 e delibera n. 10 del 13 ottobre 2006) e dal parere reso alla Regione Campania dalla Ragio-
neria Generale dello Stato (15 marzo 2010, n. 0017174); 

- che  l’art. 14 comma 21 del D.L. 78 del 31/05/2010, pubblicato sulla G.U. n. 125 del 31/05/2010, 
entrato in vigore in pari data, prevede che “ i conferimenti di incarichi dirigenziali a personale e-
sterno all’amministrazione regionale…….omissis……deliberati, stipulati o prorogati dalla regio-
ne…………omissis …. a seguito degli atti indicati al comma 20, sono revocati di diritto. Il titolare 
dell’incarico o del contratto non ha diritto ad alcun indennizzo in relazione alle prestazioni non 
ancora effettuate alla data di entrata in vigore del presente decreto”; 

 
Considerato  

- che in ottemperanza alle prescrizioni contenute all’art. 14, comma 20 del D.L. 31/05/2010 n. 78 la 
Giunta Regionale nella seduta del 04 /06/2010 ha annullato le delibere di G.R. n. 1311 del 
31/07/2009, n.1602 del 22/10/2009 e la determinazione assunta nella seduta di Giunta del 
13/11/2009, rispettivamente con le delibere n. 494, n. 495 e n. 496; 

         
Ritenuto  

- di dovere dichiarare revocati di diritto ai sensi dell'art. 14, comma 21 D.L. 78/2010 gli incarichi di-
rigenziali ex art. 19 comma 6 D.lgs 165/2001, prorogati con le deliberazioni di G.R.  n. 1963 del 
31/12/2009, n. 111 del 12/02/2010 e n. 149 del  25/02/2010, di cui all’allegato elenco; 

- di dover, altresì, dichiarare revocati di diritto tutti gli incarichi dirigenziali di Coordinamento d’Area 
o interim di strutture regionali, ricoperti dai soggetti esterni ex art.19 comma 6 D.lgs 165/2001;  

- che sussistono le particolari esigenze di necessità ed urgenza nel provvedere che consentono, ai 
sensi dell'art. 7 della legge 241/90 di derogare all’obbligo di comunicazione di avvio del procedi-
mento di revoca ai soggetti interessati anche in considerazione del disposto dell'art. 14 ( commi 
19-21) D.L. 78/2010; 

- che sussiste altresì la necessità di assicurare il tempestivo esercizio dei poteri di ordinaria e stra-
ordinaria amministrazione da parte della Giunta neoeletta e di ripristinare con immediatezza un 
quadro di certezza delle competenze; 



Visti: 
- l’art. 19 comma 6 d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 
- l’art. 14 commi 20 e 21 del D.L. 78/2010; 
- le D.G.R. n. 494, n. 495 e n. 496 del 04/06/2010; 
- l’art. 7 L.241/90; 
 

Rilevato che viene  data preventiva informativa alle OO.SS. 
 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente ri-
chiamate: 
 
1. di disporre la revoca di diritto, ai sensi dell'art. 14 comma 21  D.L. 78/2010, degli incarichi diri-

genziali ex art. 19 comma 6 D.lgs 165/2001, prorogati con le deliberazioni di G.R.  n. 1963 del 
31/12/2009, n. 111 del 12/02/2010 e 149 del  25/02/2010, di cui all’allegato elenco; 

2. di disporre, altresì, la revoca di diritto di tutti gli incarichi dirigenziali di Coordinamento d’Area o in-
terim di strutture regionali, conferiti a soggetti esterni ex art. 19 comma 6 D.lgs. 165/2001; 

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, a tutti i Settori dell’A.G.C. 07 - 
AA.GG. Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo, alle AA.GG.CC  pres-
so le quali prestano servizio i soggetti interessati ed al Settore Stampa, Documentazione, Infor-
mazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e per l’aggiornamento della sezione 
“Uffici e Recapiti Regionali” del Portale della Regione Campania. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 



INCARICHI DIRIGENZIALI A TEMPO DETERMINATO EX ART. 19 COMMA 6 D.LGS 165/2001
COGNOME NOME Matr. AREA SETTORE SERVIZIO TIPO DI CONTRATTO

1 FABBRICINI ALBERTO 21251 Dir.Unità Org. U.D.C.P.(SERVIZIO)
2 FISICHELLA ANTONIO 18632 1 STAFF
3 POLIDORI ALESSANDRA 18753 1 STAFF
4 PORRO STEFANO 20215 1 2 SETTORE - Dimissioni 31/03/2010
5 MONTANARI GUALFARDO 21320 1 STAFF+ INTERIM SER. 02 SETTORE 02
6 IANNICIELLO FABIO 21332 1 STAFF+ INTERIM SER. 02 SETTORE 05
7 TEDESCO ENRICO 18631 1 5 SETTORE + INTERIM SETT. 13 AGC 01
8 CARDILLO GERARDO 21216 3 2 1 SERVIZIO
9 FESTINESE GIUSEPPE 18630 6 1 1 SERVIZIO

10 RUSSO GIUSEPPE 20412 6 1 SETTORE
11 D'ANGIO' RAFFAELE 21226 6 1 2 SERVIZIO
12 SABADIN PAOLA 20382 7 5 SETTORE
13 DE ANGELIS FERNANDO 7910 8 2 SETTORE + COORDINATORE D'AREA
14 COCCHIS LIVIA 21223 8 STAFF+ INTERIM SER. 02 SETTORE 03
15 DI MONTE PATRIZIA 18356 8 STAFF+ INTERIM SER. 02 SETTORE 01
16 NERI CARLO FRANCESCO 18621 9 2 SETTORE + COORDINATORE D'AREA
17 VENEZIANO VINCENZO 21314 10 STAFF
18 CORTESE MARIA CAROLINA 21212 12 1 SETTORE + COORDINATORE D'AREA
19 DELL'AQUILA CRESCENZO 20620 12 3 1 SERVIZIO - Dimissioni 31/05/2010
20 FASCIONE VALERIA 21281 12 1 2 SERV.+ INTERIM SER.04 SETT.01 AGC12
21 BASILE MARIA ROSA 21229 13 STAFF - Dimissioni 16/05/2010
22 GRASSO GAETANO 21280 13 STAFF - Dimissioni 01/02/2010
23 NEGRO SERGIO 18859 14 STAFF+ INTERIM SETTORE 01 A.G.C. 14
24 MELILLO ROMEO 6765 15 STAFF+ INTERIM SERV. 03 SETT. 04 
25 SILVESTRI SALVATORE 20381 15 3 2 SERV.+INTERIM SER.01 SETT. 03 AGC 15
26 DI LORENZO AGOSTINO 18860 16 5 SETTORE
27 DI PEDE FILOMENA 21279 16 STAFF+ INTERIM SERVIZIO 02 SETT. 03
28 SCIANNIMANICA BARTOLOMEO 12012 16 1 SETTORE

29 POZIELLO ANTONIO 20380 17 4
SETTORE + COORDINATORE D'AREA
+INTERIM SETTORE 06 A.G.C. 17

30 ANGRISANO MASSIMO 18536 17 5 SETT + INTERIM SER.03 SETT. 01 AGC 09
31 GUALTIERI ANTONIA STEFANIA 20417 18 1 4 SERV.+ INTERIM SER.10 SETT.01 AGC18
32 MARRA LILIANA 21326 20 STAFF
33 MADARO DONATO 21274 21 2 SETTORE


